
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    397    DEL     31/05/2022 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 COMMA 2, LETT. A) D. LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II. DELLA FORNITURA DI N. 5 REGISTRI POLIZIA LOCALE E N. 200 
CONTRASSEGNI INVALIDI COMPLETI – SOCIETA’ GRAFICHE E. GASPARI 
SRL. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 445 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 397 del 31/05/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la richiesta di acquisto di materiale di consumo pervenuta a codesto Ufficio 
dal Comando di Polizia Locale in data 21/04/2022,  con la quale si chiedeva di acquistare:

- n. 5 registri per la centrale R.T. del Comando di Polizia Locale formati ciascuno da 200 
fogli e copertina in cartone rigido;

- n. 200 contrassegni per parcheggio per disabili con relativo ologramma secondo il nuovo 
modello  europeo,  con  n.  200  bustine  per  plastificare  contrassegni  con  finestrella  125 
microns, dimensioni 112 mm. x 154 mm.;

       RITENUTO di provvedere alla fornitura di cui sopra;

RICHIAMATO l'art.  1  della  L.  241/1990 in base  al  quale  l'attività  amministrativa 
“persegue i fini determinati dalla legge ed e' retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di  
pubblicità e trasparenza ...”

       DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

Pratica n. 445 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 397 del 31/05/2022 Pag. 2 di 5



RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge  n.  145  del  30.12.2018  (Legge  di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSIDERATO che l’affidamento non rientra tra i casi di obbligatorietà dell'utilizzo 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTO l'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come derogato dal D.L. n. 
76/2020 convertito in Legge n. 120 dell'11.09.2020 e dalla successiva legge n.108/2021 , il  
quale  stabilisce  che  per  l'acquisto  di  servizi  o  forniture  inferiori  a  139.000,00  euro,  è 
consentito l'affidamento diretto previsto e disciplinato all'art. 36 comma 2, lett.a) del D.lgs 
50/16 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che si è provveduto mediante breve indagine esplorativa di mercato ad 
individuare la Società “Grafiche E. Gaspari SRL”, con sede legale in Via Minghetti, n. 18 
– 40057 - Cadriano di Granarolo – Bologna, P. IVA 00089070403, la quale offre i seguenti 
prodotti le cui caratteristiche sono state ritenute congrue, ossia rispondenti alle specifiche 
esigenze di questa Amministrazione, in termini di qualità/prezzo e tempi di consegna:

- n. 5 registri per la centrale R.T. del Comando di Polizia Locale formati ciascuno da 200 
fogli e copertina in cartone rigido, al costo di € 281,25= IVA esclusa;

- n. 200 contrassegni per parcheggio per disabili con relativo ologramma secondo il nuovo 
modello  europeo,  con  n.  200  bustine  per  plastificare  contrassegni  con  finestrella  125 
microns, dimensioni 112 mm. x 154 mm., al costo di € 512,00= IVA esclusa;

per un importo totale di € 967,76= IVA inclusa;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D. Lgs. n. 50/2016, che:

-il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire 
all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;
    - il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto di n. 5 registri per 
la centrale R.T. del Comando di Polizia Locale formati ciascuno da 200 fogli e copertina in 
cartone rigido e n. 200 contrassegni per parcheggio per disabili con relativo ologramma 
secondo il nuovo modello europeo, con n. 200 bustine per plastificare contrassegni con 
finestrella 125 microns, dimensioni 112 mm. x 154 mm.;

- il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 967,76= IVA inclusa;
- la procedura sarà conclusa con l’accettazione del relativo ordine da parte del fornitore;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione;

     - la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art. 36, 
comma  2,  lett.  a)  del  Codice  dei  contratti,  così  come  derogato  dal  D.L.  n.  76/2020 
convertito  nella  Legge  n.  120  dell'11.09.2020  e  successivamente  dal  D.L.  n.  77/2021 
convertito nella Legge n.108/2021;

       VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4  
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 

Pratica n. 445 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 397 del 31/05/2022 Pag. 3 di 5



attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante...”;

    DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z453652E7D;

        DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

VISTI:

     - il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii;

- il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge n. 108/2021;

- il Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come da ultimo 
derogato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni 
nella Legge 108/2021, per le motivazioni in premesse indicate che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, la fornitura di cui in oggetto alla Società Grafiche E. Gaspari SRL, 
con sede legale in Via Minghetti, n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo – Bologna, P. IVA 
00089070403, per un importo complessivo di €. 967,76= IVA inclusa;

2)  di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  previsto  dal  comma  6  della  Legge  n,  
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente  
codice CIG: Z453652E7D dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

3) di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, 
e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di  
attivazione del conto corrente dedicato;

4)  di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  la  somma di 
€. 967,76= compresa IVA, in relazione alla fornitura di cui alla presente determinazione, sul 
capitolo  246000 “carta, cancelleria e stampati  per i  servizi  generali” del Bilancio 2022 -  

Pratica n. 445 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 397 del 31/05/2022 Pag. 4 di 5



Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”;

5)  di  dare  atto che è  stato depositato il  DURC in corso di  validità  rilasciato dall’Ente  
competente comprovante la regolarità contributiva della Società affidataria;

6) di provvedere alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, con le modalità previste 
dal  regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Cattolica,  oltre  che  previa  verifica  della 
regolarità contributiva della Società tramite DURC;

7) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, 
ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8)  di individuare quale responsabile del procedimento e per gli adempimenti della presente 
determinazione  il  Dott.  Bendini  Francesco,  Responsabile  P.  O.  dei  Servizi  Finanziari  del 
Comune di Cattolica;  

9)  che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.  147 bis del D. Lgs 
267/2000, a seguito del controllo di regolarità amministrativa attraverso il rilascio del parere 
di regolarità tecnica, attestante la correttezza e la regolarità dell'azione amministrativa, ed il 
controllo di regolarità contabile, attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile ed il  
visto attestante la copertura finanziaria.  

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/05/2022 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 445 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 397 del 31/05/2022 Pag. 5 di 5




